1

白神自然環境研究所教授会議事要旨

日 時：平成２９年２月２８日（火）９時００分～１０時２３分

場 所：コラボ弘大８階 八甲田ホール（Ｃホール）

出席者：檜垣所長、石川副所長、殿内、東、中村、丹波、松山、石田、山岸
欠席者：本多、大髙、荒井、上條（いずれも委任状提出）

事 務：小田桐、成田、肥後

議事に先立ち、所長から、１月３１日開催の教授会議事要旨（案）の確認が行われ、承

認された。

【審議事項】

１ 平成２８年度事業計画について

所長から、資料１に基づき、平成２８年度事業計画について、１月定例教授会からの

変更点（２月に予定していたセミナーを３月２４日に開催、同日に友の会総会も実施）

を中心に提案説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

関連して、所長から、レンタルラボ６２４室の利用が承認されたこと、利用料が徴収

されることの報告、及び３月に自然情報室を移転する費用はミッション達成経費から支

出することの説明があり、異議なく承認された。

２ 兼任担当教員について

所長から、資料２に基づき、今年度末をもって任期満了となる兼任担当教員について、

８名の現兼任担当教員に引き続き依頼することの提案説明があり、審議の結果、原案の

とおり承認された。

なお、減員となる教育文化部門については、３月以降に兼任担当を依頼する教員を検

討することの補足説明があった。

３ 附置研究所見直しに係る白神自然環境研究所の農学生命科学部への移行について

所長から、資料３に基づき、附置研究所見直しに係る白神自然環境研究所の農学生命

科学部への移行について、ワーキンググループでの検討状況等の説明があり、概略次の

とおり意見交換が行われた。

(1）平成２９年度はレンタルラボ６２４室の利用が承認されたため、生涯学習教育研究

センターとの協議は検討対象から外れるが、スペース確保の問題については引き続き

検討課題として残っていくこととなる。

(2）ひろだい白神レーダーを移管又は廃止する場合は、廃棄にかかる費用も考慮する必

要がある。なお、平成２９年度早々に業者へ修繕対応をお願いしたい。

(3）教員人事のポイントを移行する場合、所属学系の変更についても検討する必要があ

るのではないか。

なお、次回の教授会において外部への説明が可能な研究所概要（素案）を提案するこ

とが確認された。

【報告事項】

１ 所長報告

所長から、資料４に基づき、概略次のとおり報告があった。

（1）企画戦略会議

開催なし

2

（2）教育研究評議会

① 組織評価実施要項の制定について、第３期中期目標期間から実施する新たな組

織評価に関する基本的な事項を定めた組織評価実施規程に基づき、新たに関連要

項の制定を行うことが承認された。

② 社会連携推進機構規程等の一部改正等について承認された。

③ 平成２８年度ＣＯＣ＋シンポジウムについて、３月９日にアートホテル弘前シ

ティにおいて開催することの報告があった。

（3）弘前大学創立７０周年記念事業運営委員会

① 弘前大学創立７０周年記念事業企画について、記念式典等イベント、記念刊行

物、キャンパス環境整備、記念国際交流事業を実施することが承認された。

② 弘前大学創立７０周年記念事業の実施体制について承認され、各学部及び研究

科から委員を選出する専門委員会を設置して準備を進めることとなった。

   企画戦略会議の開催がなかったことに関連して、新研究科構想に関する情報交換が

行われた。

２ 平成２９年度白神自然環境研究所予算について

所長から、資料５に基づき、平成２９年度予算に係る所要額調等の作成依頼内容につ
いて、平成２８年度予算要求時から変更があったこと、これにより、事業改善計画書に
よる申請がない既存事業に係る経費はシーリングの対象となり、管理運営経費と合わせ
て配分額が通知される予定であること、ひろだい白神レーダーの修繕費については別途
学長リーダーシップ経費に申請する予定であることの報告があった。

３ 平成２９年度外部資金申請・獲得状況について

副所長から、資料５に基づき、平成２９年度外部資金申請・獲得状況及び獲得目標に
ついて報告があった。

４ その他

（1）研究紀要の発行時期について

専任担当教員から、例年、当該年度末に発行している研究紀要について、平成２９

年度から発行時期を翌年度に変更する方針を検討願いたい旨の説明があり、予算措置

に留意することを前提として発行時期を変更する方針が了承された。

以 上

次回以降開催予定   平成２９年３月２８日（火）９時００分～１０時１５分

※平成２９年４月は後日調整の上で決定する